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u Bezuchovau Bezuchova
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1 Hrad Helfštýn – Týn nad Bečvou B4

2 Zámek Přerov B3

3 Zámek Dřevohostice a hasičské muzeum B4

4 Zámek Lipník nad Bečvou B4

5 Zámek Tovačov B1–B2

6 Zámek Hranice na Moravě B5

7 Zřícenina hradu Puchart – Potštát-Kyžlířov A5

8 Synagoga Hranice B5

9 Městská památková rezervace Lipník nad Bečvou B4

10 Hvězdárna Přerov B3

11 Hasičské muzeum Josefa Eichhoffa – Rokytnice B2–B3

12 Městské muzeum a galerie – Hranice B5

13 Městské muzeum Kojetín B1–B2

14 Muzeum Komenského v Přerově B3

15 Parní lokomotiva Kafemlejnek – Přerov B3

16 Posádková expozice Hranice B5

17 Červekův větrný mlýn Skalička B5–B6

18 Maršálkův větrný mlýn Partutovice A5–A6

19 Mlýn Lazníčky A3–A4

20 Hranická propast – Hranice B5

21 Zbrašovské aragonitové jeskyně – Teplice nad Bečvou B5

22 Potštátské skalní město – Potštát A5

23 Městský park Michalov – Přerov B3

24 Koupaliště Kojetín B1–B2

25 Lázně Bochoř B2–B3

26 Lázně Teplice nad Bečvou B5

27 Pirátské hřiště – Kojetín B1–B2

28 Přírodní koupaliště Přední skála – Olšovec A5
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KomenskéhoKomenského

3 Zámek Dřevohostice Zámek Dřevohostice 
a hasičské muzeuma hasičské muzeum

4

Zámek Hustopeče Zámek Hustopeče 
nad Bečvounad Bečvou

4 Zámek LipníkZámek Lipník
nad Bečvounad Bečvou 9 Městská památková Městská památková 
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27Pirátské Pirátské 
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22Potštátské skalní Potštátské skalní 
městoměsto

25 Lázně Lázně 
BochořBochoř

26Lázně Teplice Lázně Teplice 
nad Bečvounad Bečvou

28 Přírodní koupaliště Přírodní koupaliště 
Přední skálaPřední skála

19Mlýn Mlýn 
LazníčkyLazníčky

11
Hasičské muzeum Hasičské muzeum 

Josefa EichhoffaJosefa Eichhoffa

Zámek Zámek 
PotštátPotštát

Zámek Přestavlky Zámek Přestavlky 
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na Moravě na Moravě 

23
Městský park Městský park 
MichalovMichalov

1 Hrad Helfštýn – Týn nad Bečvou

2 Zámek Přerov

3  Zámek Dřevohostice a hasičské 
muzeum

4 Zámek Lipník nad Bečvou

5 Zámek Tovačov

6 Zámek Hranice na Moravě

7  Zřícenina hradu Puchart –  
Potštát-Kyžlířov

8 Synagoga Hranice

9  Městská památková rezervace 
Lipník nad Bečvou

10 Hvězdárna Přerov

11  Hasičské muzeum Josefa 
Eichhoffa – Rokytnice

12  Městské muzeum a galerie – Hranice

13 Městské muzeum Kojetín

14 Muzeum Komenského v Přerově

15  Parní lokomotiva Kafemlejnek – 
Přerov

16 Posádková expozice Hranice

17 Červekův větrný mlýn Skalička

18  Maršálkův větrný mlýn Partutovice

19 Mlýn Lazníčky

20 Hranická propast – Hranice

21  Zbrašovské aragonitové jeskyně – 
Teplice nad Bečvou

22 Potštátské skalní město – Potštát

23 Městský park Michalov – Přerov

24 Koupaliště Kojetín

25 Lázně Bochoř

26 Lázně Teplice nad Bečvou

27 Pirátské hřiště – Kojetín

28  Přírodní koupaliště Přední skála – 
Olšovec

TURISTICKÉ 
ZAJÍMAVOSTI REGIONU

PŘEROVSKO

Ručně malovaná Ručně malovaná 
cyklomapacyklomapa

Anebo ještě dál? Záleží jen na tom, 
jak se budete cítit, protože tento 
výlet nijak zvlášť náročný nebude.

Ale kola si radši vezměte treková! 
Protože i když začátek bude napros-
to pohodlný, z  Přerova nejdříve po 
nábřeží Dr. Edvarda Beneše a pak ko-
lem průmyslového areálu po cyklos-
tezce, většinu cesty pojedete po čer-
veně značené polní cestě vedoucí po 
pravém břehu Bečvy. Díky ní pozná-
te specifický život u  říčních břehů, 

spočítáte jezy na dolním toku Bečvy 
nebo věnujete tichou vzpomínku 
obětem letecké bitvy z  roku 1944. 
U odbočky do Troubek budete pře-
jíždět přes poměrně hodně frekven-
tovanou silnici, proto pozor! Když na 
ni odbočíte vlevo a kousek za mos-
tem se dáte po boční silničce vpra-
vo, objeví se před vámi Troubecké 
jezero. Přestože tady pořád ještě 
probíhá těžba štěrkopísku, žije tu 
celá spousta vodního ptactva a  na 
břehu vznikla ptačí pozorovatelna.  
Teď jsme víceméně u cíle naší cesty,  

protože soutok Bečvy a  Moravy 
je skutečně jen pár kroků odtud. 
Abychom se tam však dostali, mu-
síme zpátky na silnici, znovu přejet 
přes most a hned za ním se dát vpra-
vo po staré známé červené. Ta nás pak 
zavede až k soutoku, kde můžete jen 
tak posedět, poslouchat šumění vody 
v obou řekách a v klidu lenošit. Ovšem 
jestli na lenošení nemáte zrovna chuť, 
vraťte se zpátky k silnici, zajeďte si do 
Tovačova a zkuste zjistit, co je pravdy 
na pověsti o černé paní, která se prý 
na zdejším zámku zjevuje.
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Jestli máte odvahu vydat se na více 
než padesátikilometrový výlet, pak 
jste se právě přidali ke správné partě! 

Rozhodli jsme se totiž vyrazit po cyklo-
stezce jménem Bečva, a to nejen jed-
ním směrem, ale i nazpět. Náročné 
to nebude, vždyť se jede podél řeky 
a přidat se mohou i ti, kteří mají po-
cit, že takovou vzdálenost za jeden 
den nezvládnou – jedna cesta vla-
kem dopřeje nohám o polovinu kilo-
metrů méně. Sraz si dáme v Přerově 

u tenisového klubu, odkud vyrazíme  
proti proudu Bečvy po pří jemné 
cyklo stezce. Bude to opravdu poho-
dička. Kola ukrajují kilometry jeden 
za druhým, Bečva tiše šumí a šplou-
chá, krajina je příjemně rovinatá… 
Ani se nenadějete a jste u Lipníku nad 
Bečvou, kde si můžete chvilku odpo-
činout třeba v zámeckých zahradách, 
anebo si dát něco na zub v sympatické 
cukrárně u náměstí. Na další cestě se 
trochu od Bečvy vzdálíme, ale jen pro-
to, abychom se k ní v Týně nad Bečvou 
znovu vrátili a pokračovali podél ní 

dál do Hranic a  Teplic nad Bečvou, 
kde je náš dnešní cíl. Tady kola zapar-
kujte a zamkněte a vydejte se na prů-
zkum pěkně po svých. Dopřát si mů-
žete nejen chutnou teplickou kyselku 
vyvěrající tady v  několika prame-
nech, ale také teplý lázeňský oplatek 
a samozřejmě trochu poznání. Vždyť 
právě v Teplicích najdete Zbrašovské 
aragonitové jeskyně, do kterých tep-
lé oblečení potřebovat vážně nebu-
dete, a světoznámou a nejhlubší na 
světě zatopenou Hranickou propast.  
Tak tedy vzhůru na průzkum!

PUTOVÁNÍ ZA ŽELEZNOU VŮNÍ
Učarovaly vám vůně a žár kovářské 
výhně a jste zvědaví na to, co všech-
no lze ze železa vytvořit? 

V tom případě se s námi vydejte na 
výlet. Sraz je opět v Přerově u teni-
sového klubu a  jako minule pojede-
me po cyklostezce proti proudu řeky 
Bečvy. Tentokrát ale zhruba po devíti 
a půl kilometrech odbočíme přes řeku 
vlevo k Oseku nad Bečvou, abychom 
v další cestě pokračovali společně se 
žlutou turistickou značkou po druhém  

břehu Bečvy. Za skateparkem u  za-
hrádek v Lipníku nad Bečvou odbočte 
vlevo společně s  cyklotrasou 6238 
a  žlutou značkou, které vás dove-
dou k zámeckému parku. Ten byl za-
ložen v 17. století a představte si, že 
některé stromy tady od té doby ros-
tou i dnes! Tak schválně – zkuste ob-
jevit třeba buk poněkud neobvyklého 
tvaru zvaný „Opičák“. V létě se může-
te vypravit na zámeckou střechu, 
kde najdete nejstarší střešní zahradu 
v zemích na sever od Alp z roku 1869. 
Stavit se můžete třeba i  na židov-

ském hřbitově. A pak už rovnou ces-
tou z  Lipníku do Týna nad Bečvou 
a do kopce na Helfštýn. Tento hrad 
je známý především díky každoroč-
nímu kovářskému setkání Hefaiston. 
Sjíždějí se sem kováři z celého světa, 
aby všem předvedli své umění. V ce-
lém areálu voní žhavé železo, převa-
lují se kotouče dýmu z kovářských vý-
hní, zvoní kovadliny… Jestli se sem ale 
v době konání Hefaistonu nedostane-
te, smutní být nemusíte. Mnohé z děl 
zdobí prostory hradu po celý rok a ta 
vůně železa prostě nevyvane. 

m n. m.

200

240

360

0 km3612 188 24164 38343026206

320

280

32282214102

Př
er

ov

Př
er

ov

Tý
n 

na
d 

   
 B

eč
vo

u

Li
pn

ík
 n

ad
 

   
 B

eč
vo

u

H
el

fš
tý

n

O
se

ck
ý 

je
z

O
se

ck
ý 

je
z

Tý
n 

na
d 

   
Be

čv
ou

Li
pn

ík
 n

ad
 

   
 B

eč
vo

u

K SOUTOKU BEČVY S MORAVOU

Mapa byla financována 
z dotace Olomouckého kraje
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2 Zámek PřerovZámek Přerov

4 Zámek Lipník nad Bečvou
Anička, 8 let

26 Lázně Teplice nad Bečvou

Monika, 16 let

2 Zámek Přerov Kristýna, 12 let
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Mapa šetrná
k přírodě

PŘEROVSKEM NA KOLE
Pořádně se protáhněte, vyhoupněte se do sedla, šlápněte 
do pedálů a vydejte se poznávat krásy Přerovska. V tomto  
regionu na vás čekají cíle, které vám prozradí něco z historie,  
seznámíte se se zdejšími milými legendami, navštívíte okouz-
lující hluboké lesy, podíváte se na místa proslulá snad po ce-
lém světě, spatříte překrásné hrady, zámky i zříceniny nebo se 
potěšíte zajímavostmi, jaké vytvořila sama matička příroda.  
Provázet vás tudy bude spletitá síť značených cyklotras, 
pěkných cyklostezek a turistických tras. Po mnohých z nich 
se směle mohou pustit také odvážlivci na in-line bruslích.  
Připravte se, právě vyrážíme za poznáním!

ZA HISTORICKÝMI PERLAMI
Ze všeho nejdříve navštivte město Přerov, samotné srdce 
tohoto zajímavého regionu. Váš pohled upoutá tamní rene-
sanční zámek, jenž se tyčí nad pozůstatky městských hra-
deb. V současnosti jsou v něm umístěny expozice Muzea 
Komenského. Jedna z nich vám představí archeologické ná-
lezy z Přerovska, z nichž nejstarší pocházejí z dob, kdy se 
v tomto regionu usídlili pravěcí lovci mamutů. V další ex-
pozici se seznámíte s historickými rekonstrukcemi školních 

tříd a s vývojem školství i pedagogiky v českých zemích. 
Na přerovském zámku nechybí ani památník Jana Amose 
Komenského nebo skleněná urna se zeminou z místa po-
sledního odpočinku našeho významného pedagoga, z nizo-
zemského Naardenu.
V nedalekých Hranicích si v okamžiku zamilujete židovskou 
synagogu, jednu z památek připomínajících židovskou ko-
munitu, jež se v tomto městě usadila na počátku 17. sto-
letí. Ačkoliv Židé nikdy netvořili početnou skupinu, jejich 
společenský vliv velmi ovlivnil rozvoj hranického průmyslu.  

Jejich malou zděnou modlitebnu po dvou stech letech na-
hradila velká synagoga postavená v maursko-byzantském 
stylu, kterou si můžete prohlédnout i dnes. Poslední bo-
hoslužby v ní proběhly ještě začátkem druhé světové vál-
ky, následné plány na zboření synagogy naštěstí nebyly 
realizovány, a tak se tady usídlilo městské muzeum, které 
zde pořádá výstavy výtvarného umění a příležitostně také 
koncerty instrumentální i vokální hudby. 
Půvabný je rovněž zámek v Hranicích, v němž se v 18. století  
ubytovalo pruské vojsko. Přivezli si s sebou vozík s bedlivě  
střeženou pokladnou, a protože se tuze báli Valachů,  
nechali sídlo ze všeho nejdřív důkladně prohledat. Panský 
vrchní Böhm se rozhodl jejich strach o něco více podnítit.  

Navykládal Prusům další hrůzostrašné historky o  valaš-
ských zbojnících a poradil jim, aby postavili silnou stráž 
především k zámeckým i městským branám. Následně vy-
myslel s několika hranickými měšťany lest, pomocí níž se 
vojáků zbaví. Jakmile padl večer, opil panský sládek stráž 
u bran a vrchní Böhm vpustil tajným vchodem do zámku 
dvanáct ozbrojených měšťanů přestrojených za Valachy.  
Ti, aby lest nebyla prozrazena, bili přes plece také vrchního. 
I to bylo však předem domluveno, proto si pečlivě vycpal 
plece koudelí. Hrůzou polomrtvé pruské důstojníky hranič-
tí měšťané nakonec svázali, ještě téže noci vyvedli z města 
a odevzdali císařským vojskům.

AŽ DO NEJHLUBŠÍ PROPASTI NA SVĚTĚ
V národní přírodní rezervaci Hůrka najdete světový unikát – 
zatopenou Hranickou propast. Její přesnou hloubku se sice 
stále ještě nepodařilo ani moderními technologiemi určit, jis-
té ovšem je, že se jedná o nejhlubší propast na celém širém 
světě. Odborníci z řad vědců se domnívají, že by snad mohla 
dosahovat hloubky až jednoho kilometru. Tento odhad sta-
ví na chemickém složení a teplotě vody v jezírku. Zajímavý 
je také členitý krasový systém pod vodní hladinou, který 
ale naneštěstí zůstává pro oko návštěvníků skrytý v hlubi-
ně. Členitým krasovým systémem se vědci dostali do vyvý-
šených suchých jeskyní v nitru skal. Zjistili, že se zde zabydle-
li netopýři, a protože se k nim nikdo nedostane, mohou tady 
žít veselým a naprosto nerušeným životem. Podle historic-
kých pramenů lidé o Hranické propasti věděli již odpradáv-
na. Vypráví se, že poslední velkomoravský kníže Mojmír II. se 
do propasti bezhlavě vrhl i se svým koněm, když jej v noci 
pronásledovali zrádní velmoži. Nejednalo se však o zoufalou 
sebevraždu, jak by se na první pohled mohlo zdát. Mojmír si 
byl naprosto jistý, že nepřátelští jezdci zdejší terén neznají.  
Zvolil tedy smrt z jednoho prostého důvodu. Zrádci zemřou 
s ním. Zapátráte-li v prastarých kronikách, dozvíte se, že 
Hranická propast byla považována za jakési peklo, do nějž 
jsou vhazováni lidé odsouzení na smrt. S největší pravděpo-
dobností tedy v období středověku propast sloužila jako lev-
né popraviště. Co je na tom pravdy, se dozvíme nejspíš tepr-
ve tehdy, až se podaří dosáhnout jejího dna.

Přímo naproti Hranické propasti, na druhém břehu řeky 
Bečvy, najdete další unikát – Zbrašovské aragonitové jes-
kyně tvořené velmi složitým systémem chodeb, dómů, ko-
mínů a puklin. Svůj název získaly díky pozoruhodné výzdo-
bě v podobě zářivého sněho bílého minerálního aragonitu, 
který svými krystalky pokrývá stěny podzemních prostor. 
Některé útvary by vám svým vzezřením mohly připomí-
nat pocukrované koblihy, opovažte se je však ochutnávat! 
Mohli byste si leda tak vylámat zuby. Nebýt však šikovných 
dělníků z obecního kamenolomu Na Baránce, kteří si v roce 
1912 všimli svislé pukliny, z níž vycházel za silných mrazů 
sloupec páry, kdo ví, zda bychom tyto pozoruhodné krásy 
mohli dnes obdivovat. Bratři Chromí potom prasklinu roz-
šířili, vyklidili suť a sestoupili hlubokánským komínem do 
místa, které bylo později nazváno Jurikův dóm. Jeskyňáře 
potom čekalo ještě několik let práce, než jeskyně mohli 
zpřístupnit veřejnosti. Víte, čím se právě Zbrašovské ara-
gonitové jeskyně liší od těch ostatních v republice? Vznikly 
vzájemným působením atmosférických a  teplých mine-
rálních vod vyvěrajících z velkých hloubek ve vápencích. 
Teplota vzduchu uvnitř se celoročně pohybuje mezi čtr-
nácti a šestnácti stupni Celsia, jsou tudíž nejteplejšími jes-
kyněmi u nás.

HEFAISTON NA HELFŠTÝNĚ
Již několik desítek let každoročně hostí hrad Helfštýn mezi-
národní kovářské setkání Hefaiston. Koná se pravidelně na 
konci srpna a přiláká kovářské mistry z celého světa. 
Obdivovat můžete nejen hotové exponáty, 
mezi kterými najdete vše, 
co se z kovu dá vytvořit, 
od architektonických 
doplňků až po cizelérské 
miniatury, ale především 
kovářské umění. Těšit se mů-
žete také na bohatý dopro-
vodný program a doslova ma-
gickou atmosféru podbarvenou 
zvoněním kovadlin a vůní kouře.

OD LÉČIVÝCH PRAMENŮ ROVNOU  
NA PIRÁTSKOU LOĎ
Když už se rozhodnete pro návštěvu Zbrašovských aragoni-
tových jeskyní, zavítejte také do lázeňského města Teplice 
nad Bečvou. Na chvíli necháte odpočinout nohám unave-
ným ze šlapání, a navíc ochutnáte teplickou kyselku, která 
z jeskyní vyvěrá. Napadlo by vás, že právě o tomto místě 
měla kdysi povědomí celá Evropa? V roce 1627 Teplice nad 
Bečvou totiž do své mapy Moravy, jež byla vydána v ho-
landském Amsterodamu, zakreslil Jan Amos Komenský. 
Nezapomněl do mapy zaznamenat ani pramen léčivé vody 
v Bochoři, které se často přezdívá moravské Piešťany. Zdejší 
voda má totiž sirnato-železité složení a velmi přispívá k léč-
bě pohybového aparátu i revmatu.
Jakmile si do sytosti vychutnáte poznávání lázeňských míst, 
je na čase přesunout se zase o kus dál. Co třeba do Kojetína 
na pirátskou loď? Najdete ji jen několik málo kroků od ryb-
níka a místního koupaliště, kde se nejdříve při pěkném po-
časí můžete bez váhání trošku osvěžit. Již na první pohled 
vás uchvátí červenobílý maják s milou vyhlídkou a parád-
ním tobogánem. Pirátskému hřišti ovšem nepochybně  

vévodí ztroskotaná loď na písečné pláži u oceánu. A protože 
je loď rozdělena do tří částí podle věku a fyzických schop-
ností, to své si tady najdou menší i větší děti. Ti odvážněj-
ší z vás se mohou pokusit vyšplhat do lodního koše, odkud 
vždy jeden pověřený pirát dalekohledem mapoval vodní 
hladinu a vyhlížel kupecká plavidla. Na kojetínské pirát-
ské lodi si také vyzkoušíte pravé kormidlo nebo se zaba-
víte na lanové lávce. Nezoufejte, pokud náhodou ztratíte 
balanc, před úrazem vás zachrání síť, která je natažená ko-
lem. A když už vám bude hlady kručet v břiše, můžete si sko-
čit na něco dobrého do některé z kojetínských restaurací.
To a  mnohem více na vás čeká při cyklotoulkách po 
Přerovsku. Zajímavých míst, díky nimž si své putování po-
řádně užijete, je tady totiž nepočítaně. 

Teď už nezbývá nic jiného než se domluvit s kamarády nebo 
rodinou a vyrazit na společný výlet plný dobrodružství i je-
dinečných zážitků ve městě a v přírodě. Ať už se necháte vést 
zdejšími cyklistickými či turistickými trasami, nebo vyrazíte 
jen tak, nazdařbůh, pokaždé narazíte na něco, co vás pře-
kvapí. Vězte, že také tento region si brzy oblíbíte. Navždy se 
vám jeho pozoruhodné krásy, často mnohým očím skryté, 
zapíší do srdíček a budete na ně pokaždé vzpomínat s lás-
kou i pokorou v duši.

TOVAČOVSKÁ JEZERA
Leží při soutoku Bečvy a Moravy, mezi Troubkami a Tovačovem. 
Jejich vznik byl podmíněn těžbou štěrkopísků, která v části  
prostoru probíhá dodnes. Vytěžená jezera jsou dnes sou-
kromým rybím revírem, kde si za příznivé ceny mohou pří- 
znivci rybaření skvěle zachytat a dočkat se mohou i kapi-
tálních úlovků. U Troubeckého jezera navíc najdete ornito-
logickou pozorovatelnu, díky níž můžete pozorovat život 
mnoha vzácných vodních ptáků.

ZÁMEK TOVAČOV
Říká se, že jedenkrát v roce, přesně o poledni, vyjede z to-
vačovského zámku staromódní kočár se spuštěnými záclo-
nami v oknech. Řídí ho kněz s malým kloboučkem na hlavě.

Vzadu na stupátku za kočárem stojí dva lokajové, jako by 
je někdo vyřezal ze dřeva. Po chvíli kočár zastaví u Černé 
zahrádky. Vystoupí z něho sice stará, ale tuze krásná dáma 
oblečená do černých šatů. Začne běhat po zahradě jako 
smyslů zbavená, od smrčí k lipám, od kaštanů až k planým 
ořechům a přitom cosi vykřikuje v nesrozumitelném jazy-
ce. Když zjistí, že se jí nikdo neozývá, nasedne zpátky do 
kočáru a jede pryč. Prý snad hledá svých třináct dětí, kte-
ré jsou zde pochované. Běda každému děvčátku i chlapci, 
co se ocitnou v tu chvíli v Černé zahradě! Hned by je vzala 
s sebou neznámo kam. Tento příběh vyprávěl jeden staří-
ček, jenž bydlel na zámku, svému malému vnukovi z Kyjova. 
Hošík se pokaždé dušoval, že do zahrady už nikdy nepů-
jde, alespoň v poledne ne. Zvědavost však bývá silnější 
než strach. I vyrazil jednou hošík na výzvědy, právě když  

zámecká věž odbila poledne. Z ničeho nic se docela neslyš-
ně otevřela železem pobitá vrata. Z nich pomalu vyjel po-
divný kočár tažený vraníky, na kozlíku seděl velebný pán 
a vzadu dva prkenně stojící sluhové! Zastavil u vrátek do 
zahrady a vystoupila elegantní postarší dáma v černém, 
která začala pobíhat kolem, něco hledajíc. Chlapec stál na-
štěstí na můstku, strachem ani nedýchal, a tak zůstal ne-
zpozorován. Po chvíli černě oděná paní tryskem odjela. V tu 
chvíli hocha zavolali k obědu. Když se ho vyptávali, proč je 
bledý jako stěna, raději se to snažil zamluvit. Vždyť kdo by 
mu uvěřil, že měl tu čest spatřit tovačovskou černou paní.

PŘEDMOSTÍ
Předmostí u Přerova se díky prehistorickému sídlišti lovců 
mamutů v lokalitě zvané Skalka stalo proslulým po celém 
světě. Došlo k tomu koncem 19. století, kdy zde započal 
první systematický výzkum. 
Ve starší době kamenné se na místě dnešního Předmostí 
tyčily dvě vyvýšeniny, z nichž byl dokonalý rozhled přímo 
do Moravské brány. Tudy migrovala stáda divokých zvířat 
z dnešního Rakouska do Polska a zase zpátky. Není se tedy 
čemu divit, že tato výhodná poloha spolu s blízkostí řeky 

i minerálních pramenů lákala pravěký lid k tomu, aby se 
zde na čas usadil. V dobách největší slávy tady s největší 
pravděpodobností pobývaly dvě osady lovců. Unikátní byl 
nález archeologa Karla Jaroslava Mašky, který v roce 1894 
v Předmostí objevil hromadný hrob dvaceti jedinců s množ-
stvím kamenných nástrojů, kteří tady žili již 25 tisíc let před 
naším letopočtem! Odborníci postupně zjistili, že se jedná 
o samostatný vývojový druh člověka, a tak získal vlastní 
označení homo predmostensis. Velmi vzácný byl také ná-
lez uměleckých předmětů, především rytiny ženy na ma-
mutím klu nebo neobyčejně velké řezby mamuta. Taková 
řezba jako předmostecká navíc nemá jinde ve světě obdo-
by. Že vám je Předmostí spolu se svými pozůstatky po pra-
věkých lidech jaksi povědomé? Není divu, právě sem zasa-
dil část děje své knihy Lovci mamutů významný spisovatel 
Eduard Štorch. Ne ve všem měl ale tehdy pravdu. Jednalo 
se totiž o neuvěřitelně vyspělé jedince, kteří neběhali ná-
hodně omotaní kůžemi. Dokázali vyrobit praktické oble-
čení z opracovaných kůží, zdobili se drobounkými korálky 
s jemnými rytinami a postupně začali rozvíjet cit pro umě-
ní. Mamuty navíc nelovili do jámy, ale snažili se je zahnat 
do míst, kde se obrovské zvíře bude stěží orientovat, na-
příklad do bažin. Tam jej následně jakýmsi způsobem ubi-
li. Ostatně zavítejte do Předmostí, sami se dozvíte, jak to 
tehdy asi bylo.

HRAD HELFŠTÝN
Na Helfštýně se jednou usadil loupeživý rytíř, který se svou 
tlupou přepadával na blízké obchodní cestě kupce i poutní-
ky. Věznil je na svém hradě a vymáhal za ně tučné výkupné.
Protože brzy začal onen loupeživec přepadat také blízké 
vesnice, stal se postrachem celého kraje. Šlechtici z okolí 
se rozhodli učinit tomuto řádění přítrž, a tak Helfštýn ob-
lehli. Zdejší hradní pán měl za své ohavné skutky skončit 
na šibenici. Loupeživý rytíř se však urputně bránil, nezby-
lo tedy šlechticům nic jiného než vymyslet důmyslnou lest. 
Podkopali pramen na úpatí kopce, který obleženému hradu 
dodával pitnou vodu. Za pár dní studna na Helfštýně úpl-

ně vyschla. Nejprve žízní uhynuli všichni koně a vyprahlí 
pacholci, aby se vyvarovali stejného osudu, pili jejich krev. 
Když to hradní pán spatřil, odhodlal se sám k děsivému 
činu. Přesně o půlnoci k  sobě zavolal samotného ďábla 
a vlastní krví se mu upsal pod podmínkou, že do prvního 
ranního kohoutího zakokrhání bude na hradě stát studna 
s hojností pitné vody. Přímo u východní zdi začal satanáš 
hloubit studnu, která se skutečně po chvíli naplnila křišťá-
lově čistou vodou. Pln radosti spěchal loupeživý rytíř ze 
svých komnat dolů, aby si z blízka prohlédl čertovské dílo. 
Když se však nahnul přes okraj studny, aby pohlédl do její 
hloubky, objevil se za ním ďábel. Milého lotra uchopil svo-
jí obrovskou pařátou a srazil jej do hlubiny. Tělo hradního 
pána se roztříštilo o stěny studnice a pozvolna kleslo ke 
dnu, kde leželo po tři dny, barvíce vodu krví. Šlechticům se 
nakonec podařilo hrad dobýt. Ani loupeživá tlupa neušla 
své zasloužené odplatě za hrůzné činy, které po okolí na-
páchala. A studna? Tu můžete na Helfštýně spatřit dodnes. 
Když do ní hodíte kámen, zabarví se prý voda na okamžik 
do ruda, to aby nikdo nezapomněl, jaký krutý pán kdysi na 
hradě hospodařil.

HRANICKÁ PROPAST
V dávných dobách uprchl do 
těchto končin rytíř Hardek, 
který zavraždil Lutbora, 
svého soka v lásce. Najal 
si nádeníky, s nimiž vyra-
zil na nejvyšší kopec při 
pravém boku Bečvy a ne-
chal si zde postavit statek.
Nikdo z nádeníků se již zpět 
domů nevrátil. Cizinec však 
vedl osamělý život, bavil se 
lovem a mezi lidem se jen zřídkakdy ukázal, proto mu začali 
říkat černý lovec. Kdysi při vyjížďce narazil Hardek na tajem-
ného muže, který si říkal Rulf, a začal se s ním při lovech se-
tkávat. Stal se totiž jeho jediným přítelem. Jednou v noci za 
obrovské bouře zaklepala na Hardekův statek nádherná dív-
ka, jež prosila o nocleh. Uprchla z hradu v Podkrkonoší po 
tom, co hrad násilím obsadili loupeživí rytíři. Hardek se do 
krásné panny zamiloval a časem spolu počali dítě. Čerstvá 
maminka však začala na černého lovce tuze naléhat, aby se 
s ní oženil. I její povaha se s novorozencem změnila, už ne-
byla tou laskavou dívkou jako kdysi. Aby toho nebylo málo, 
vyhrožovala také, že vyzradí Hardekovo tajemství o vraždě 
Lutbora. Neustálé výčitky té protivné ženské hnaly rytíře 
čím dál častěji do lesů za Rulfem, který neměl jiné rady než 
dívku zabít. Těmto myšlenkám nakonec podlehl i Hardek, 
začalo jej ovšem tížit svědomí. Navíc jej začal pronásledo-
vat Rulf, jeho jediný přítel. Pod výhrůžkou prozrazení všech 
jeho vražd musel Rulfovi přenechat statek, veškerá hospo-
dářství a začít mu sloužit. Černý lovec však dlouho takový 
nátlak nevydržel a milého Rulfa zabil. Jak tak učinil, najed-
nou se tvář bezvládného těla začala měnit v Lutbora i onu 
dívku. To sám ďábel k Hardekovi promlouval a volal: „Kéž 
by tě i se mnou raději země pohltila!“ I stalo se. Všichni se 
i se statkem propadli kamsi do nitra země. Ostatně i dnes 
tu můžete spatřit propast, z níž se nikdo živý nedostane.

TURISTICKÁ INFORMAČNÍ CENTRA
PŘEROV

nám. T. G. Masaryka 148/7, 750 02 Přerov
tel.: +420 581 587 777
mic@kis-prerov.cz 
www.prerov.eu

PŘEROV-PŘEDMOSTÍ
Pod Skalkou 483/1a

750 24 Přerov-Předmostí, 
tel.: +420 581 217 404

micpredmosti@kis-prerov.cz
www.prerov.eu 

HRANICE
Pernštejnské náměstí 1, 753 01 Hranice

tel.: +420 581 607 479 
infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz

www.infocentrum-hranice.cz 

HRANICE – HRANICKÁ PROPAST
U Teplic 552, 753 01 Hranice

tel.: +420 778 888 643, 
ic@hornibecva.cz

www.infocentrum-hranice.cz

DŘEVOHOSTICE
Zámek Dřevohostice
750 14 Dřevohostice
tel.: +420 720 974 644

icdrevohostice@seznam.cz
www.drevohostice.cz 

LIPNÍK NAD BEČVOU
náměstí T. G. Masaryka 13/20

750 31 Lipník nad Bečvou
tel.: +420 581 773 763
tic@mek-lipniknb.cz

www.info.mesto-lipnik.cz 

KOJETÍN
Masarykovo náměstí 8

752 01 Kojetín
tel.: +420 774 001 403
info@meks.kojetin.cz
www.mekskojetin.cz

4 Zámek Lipník nad Bečvou

2 Zámek Přerov

5 Zámek Tovačov

Naučná stezka Předmostím až do pravěku

6 Zámek Hranice na Moravě

8 Synagoga Hranice

Vyhlídka U Svatého Jana – Teplice nad Bečvou

1 Hrad Helfštýn – Týn nad Bečvou

1  Hrad Helfštýn –  
Týn nad Bečvou

20 Hranická propast – Hranice

26 Lázně Teplice nad Bečvou

Tovačovská jezera

27 Pirátské hřiště – Kojetín

21 Zbrašovské aragonitové jeskyně – Teplice nad Bečvou

Eliška, 12 let

Ellen, 13 let

Rozálie, 15 let

Jolanka, 10 let

Lucka, 11 let

Ana, 11 let

Marie, 14 let

Ellen, 13 let

Richard, 
13 let

Filip, 15 let

Marcela, 
14 let

Kateřina, 16 let

Elen, 12 let

Vendula, 12 let


